

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS
 Del 1 de Enero al 30 de Septiembre del 2024
 Cifras en Lempiras

	SEPTIEMBRE		DICIEMBRE		AUMENTO O
	<u>2024</u>	%	<u>2023</u>	%	(DISMINUCION)
<u>VENTAS DE AGUA</u>	<u>74,384,622.26</u>	<u>18%</u>	<u>92,940,599.32</u>	<u>17%</u>	<u>(18,555,977.06)</u>
Paja Fija	48,012,438.83	11%	62,738,285.03	12%	(14,725,846.20)
Medida	26,783,386.64	6%	31,519,342.40	6%	(4,735,955.76)
Promedio	-	0%	-	0%	-
Ajuste a Facturación	(411,203.21)	0%	(1,317,028.11)	0%	905,824.90
Otras Ventas de Agua	-	0%	-	0%	-
<u>Otros Ingresos</u>	<u>344,405,700.53</u>	<u>82%</u>	<u>450,943,353.67</u>	<u>83%</u>	<u>(106,537,653.14)</u>
Otros Ingresos	1,273,107.00	0%	1,511,380.22	0%	(238,273.22)
Operación Acueductos	967,192.49	0%	824,440.64	0%	142,751.85
Alcantarillados	-	0%	-	0%	-
Transferencias Recibidas	<u>11</u> 342,073,871.93	82%	448,561,997.12	82%	(106,488,125.19)
Ingresos Financieros	91,529.11	0%	45,535.69	0%	45,993.42
<u>TOTAL INGRESOS</u>	<u>12</u> 418,790,322.79	<u>100%</u>	<u>543,883,952.99</u>	<u>100%</u>	<u>(125,093,630.20)</u>
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLORACION</u>	<u>30,227,395.81</u>	<u>7%</u>	<u>73,894,774.36</u>	<u>14%</u>	<u>(43,667,378.55)</u>
Captación	14,594,405.97	3%	20,365,009.42	4%	(5,770,603.45)
Bombeo	7,150,116.40	2%	35,460,184.41	7%	(28,310,068.01)
Tratamiento	1,991,919.90	0%	3,708,492.68	1%	(1,716,572.78)
Trasmisión y Dist.	6,490,953.54	2%	14,361,087.85	3%	(7,870,134.31)
<u>ALCANTARILLADO</u>	<u>-</u>	<u>0%</u>	<u>-</u>	<u>0%</u>	<u>-</u>
Tubería	-	0%	-	0%	-
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	<u>-</u>	<u>0%</u>	<u>71,607,600.00</u>	<u>13%</u>	<u>(71,607,600.00)</u>
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	<u>245,043,276.84</u>	<u>59%</u>	<u>498,206,908.73</u>	<u>92%</u>	<u>(253,163,631.89)</u>
Comerciales	12,822,089.60	3%	18,199,230.66	3%	(5,377,141.06)
Administrativos	232,221,187.24	55%	480,007,678.07	88%	(247,786,490.83)
Financieros	-	0%	-	0%	-
<u>TOTAL GASTOS</u>	<u>13</u> 275,270,672.65	<u>66%</u>	<u>643,709,283.09</u>	<u>118%</u>	<u>(368,438,610.44)</u>
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	<u>143,519,650.14</u>	<u>34%</u>	<u>(99,825,330.10)</u>	<u>-18%</u>	<u>243,344,980.24</u>



Lic. Jose R. Barahona M.
 CONTADOR GENERAL

Abog. Ricardo I. Panchame R.
 GERENTE GENERAL

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
Al 30 DE SEPTIEMBRE 2024

PASIVO NO CORRIENTE

-

Prestamos Por Pagar Largo Plazo

Banco Ficohsa (Porcion Largo Plazo)
Total

-

-

PASIVO CORRIENTE

1,564,448,620.87

Prestamos Por Pagar a Corto Plazo

Banco Ficohsa

Total

-

-

Documentos y Cuentas Por Pagar

ENEE
 Proveedores
 Obligaciones Por Pagar Prestaciones
 Otros

1,525,107,959.63

9,594,148.94

12,468,729.20

5,362,468.46

Total

1,552,533,306.23

Otras Obligaciones Por Pagar

Comision e Intereses Por Pagar Prestamos Bancarios
 Retenciones, Impuestos y Obligaciones de planilla

-

11,915,314.64

11,915,314.64

TOTAL PASIVO CORRIENTE Y NO CORRIENTE

1,564,448,620.87